Decimum octauum probleuma.

Trum stella sit supra terram aut sub terra faciliter coniectare ex antedictis arcū semidiurnū stelle ac seminocturnū addisce deinde si stella fuerit in medietate occidentali et elongatio ipsi<sup>9</sup> a meridie minor arcu semidiurno stella ipsa supra orizontem constituetur. Si aut dicta elongatio a meridie arcum semidiurnū supauerit: sub terra versabitur pposita stella: elongatio demum a meridie et arcu seminocturno existentib<sup>9</sup> equalibus stellam ipsam orizon occidentalis tenebit. At stella medietatem celi orientalem occupante demptis. 180. gradibus ex elongatione eius a meridie relinquetur elongatio eius ab angulo terre: q̄ si minor arcu seminocturno stelle extiterit: nondum supra terram emeruisse stellam dices. Si autem arcum seminocturnū excesserit supra terram proculdubio constituetur. Q̄ si arcus seminocturn<sup>9</sup> elongationi ab angulo terre equalis extiterit stella ipsa orizontem orientalem possidebit. Idem aliter experieris ac multo breuius si prius ascendentes gradum punctūq̄ ecliptice quo cum stella oritur: et item punctū cum quo occidere solet recte didiceris: hoc enim pacto scies vtra medietatem ecliptice supra orizontem aut infra eum existat: et si punctū cum quo stella oritur fuerit in parte orientali nondum tñ occiderit: scies stellam quoq̄ nondum ortam esse. si aut punctum cum quo occidit fuerit in parte occidentali nondum tñ occiderit: scies stellam nondū quoq̄ occidisse: pariformiter conijcies stellam esse ortam vel occidisse: fm habitudinē p̄cti ecliptice oriri vel occidere soliti cū ipsa stella: vn de tandem situm stelle supra terram ne fuerit an sub terra plane intelliges. ¶ Exempli gr̄a repetatur situs solis qui in precedenti ponebatur: mediū celiq̄ idem nunc subiiciatur ex duodecimo probleumate ad latitudinē. 43. graduum: concludo arcū semidiurnum solis. 105. graduum et. 32. minutoꝝ: erat autem elongatio solis a meridie. 49. graduum et. 30. minutoꝝ: minor scz arcu semidiurno: quare solem supra terram esse pronuncio: cetera omnia facilia sunt.

Decimum nonum probleuma.

Distantiam stelle a meridiano concludere: quous elongatio et distantia a meridiano promiscue plerūq̄ sunantur: in presentiaru<sup>3</sup> tñ discrimine quoddam eis interiecimus quo sermo noster articulacior ac lucidior redderet: in hoc nempe conueniunt q̄ vtraq̄ est arcus equatoris scilicet inter meridianū regionis ac circulū per polos mundi et centrum stelle transeuntem verū elongatio semper a stella versus meridianum fm signozum consequentiam accipitur. Distantia autem nonnunq̄ contra signozum sequelam in equatore perpenditur: distantia deniq̄ semper aut tota est supra orizontem aut tota infra eum. Elongationis autem pars altera supra orizontem nonnunq̄ existit: altera autem pars sub orizonte

13

Si igitur stella supra terram existens nondum attigit meridianum: subtrahere ascensionem rectam medij celi ab ascensione recta stelle: si autem meridianum transferit supra terram adhuc existens: ascensionem stelle rectam ex ascensione recta medij celi demere et relinquet distantiam stelle a meridiano diurna. Non aliter computabis distantiam eius a meridiano nocturnam si sub terra extiterit. Si enim ante meridianum sub terra fuerit ascensionem rectam anguli terre ex ascensione recta stelle minues. Si autem angulum terre transferit contra ascensionem rectam stelle ex ascensione recta anguli terre minues: relinquet enim nocturna eius a meridiano distantiam versa demum vice si stella supra terram existens nondum attigerit meridianum distantiam eius a meridiano ex ascensione sua recta demes: et relinquet ascensio recta medij celi: aut si ascensionem sue recte huiusmodi a meridiano distantiam adieceris stella ipsa meridianum pretereunte resultabit ascensio recta medij celi. Similiter ascensionem rectam anguli terre deprehendes si stella talis sub horizonte depressa fuerit. Hinc postremo tam celi medium quam angulum terre per quintum problema cognoscendi dabit facultas preterea ascensio solis recta demptim ex ascensione recta medij celi adiecto integro circulo ubi opus fuerit relinquet elongationem solis a meridie. Ex qua tandem quot hore equales post meridiem effluerint facile coniectabis si prius per quindenos gradus memoratam distribueris elongationem. Nec breuiter ad modum propter sequentia perstringere fuit consilium: ne ampliandi libri potius quam res nouas ac vitiles tradendi gratia calamum versasse videremur: presertim cum alibi res huiusmodi plerisque in locis tractate sint et quidem abundissime.

Vigesimum problema.

Quantum eleuat polus borealis supra circulum positionis stelle cuiusuis aut alicuius signati puncti in celo inuestigare. Huc huc arrige aures tuas quicunque totam dirigendi artem nec non stellas in celi domicilijs sistendi arte nauiscisci voles: cui negotio nonnullas tabulas exarauimus quas tabulas positionum particularum appellare libuit: quarum unaqueque in latere suo sinistro geminam habet declinationem septentrionalem scilicet ac meridianam usque ad 32 gradus tantam enim declinationem planete nunquam transiliunt: quorum gratia potissimum dicte tabule sunt contexte. In latere autem superiori videlicet transversali numeros eleuationum poli supra circulos positionum ordinauimus: arca vero tabule uniuscuiusque distantias stellarum a meridiano comprehendit. Circulum autem positionis appello eum qui per duas partes sectiones meridiani et orientis aut per centrum stelle aut punctum celi signatum incedit: quem etiam orientem stelle nonnumquam vocari licebit. Si igitur stella vel punctus datus supra terram existit quere declinationem eius in latere sinistro tabule ad regionem tuam facite: in parte quidem superiori si septentrionalis: in parte autem inferiori si meridiana fuerit et inuersimodum distantiam stelle a meridiano siue ante meridianam fuerit siue post meridianam: ex directo enim iam dicte distantie superi-